## 29. Luis de Miranda

Su libro, como lo indica el mismo título, va dirigido principalmente a los superiores religiosos.

Al tratar del voto de pobreza, se propone la cuestión de la cantidad necesaria para que se pague gravemente, al recibir o dar algo sin licencia de los superiores, y hace esta aclaración, que le valió ser citado por los Salmanticos como defensor de la patvedad de materia en la Iglesia:

«Certissimum est quod, in omni materia, (excepto peccato), patvita materiae essentia a jureto velato mortali. Haec conclusio est communis omnium theologorum resolutio [...]. Et si quis communis resolutio iurisperitorum [...]. Per quae omnia scitis remaneat probata patvista conclusio» (198).

En otras partes de este completo tratado moral-jurídico-ascético sobre religiosos no hay nada que pueda darlea, con mayor precisión, su mentalidad.

## 30. Miguel Zanardo

En su tratado sobre el sexto mandamiento, no se plantea expresamente la cuestión de si se admite en el patvedad de materia. El que se le suela citar como propagador de la sentencia afirmativa se puede deber fácilmente a su doctrina sobre los actos impídicos:

197. CONTR. R. FACETAS S., *Treatatus de confessoriis sollicitantibus*, quodam. 1, Valladolid 1620, pag. 65.

198. MIRANDA L., *Directorium sive Manuale Prostitorum regularium*, Salmantica 1616, tom. I quodam. 28 art. 12 Prima vocet, pag. 227.

«Primo. ergo, peccatum ex luxuria, tactibus et osculo quae, quandoque sunt mortalia premit, quandoque venalia, et quandoque, nulla [...]».

Veniale vero erunt, si sunt quicunque delictatione carnali, non perirentia de mortali.

Nullum vero sunt peccatum inter sponsos de futuris, si ordinantur ad conseruationem maritali amoris [...]. Nam cumque et tales actus, cum de se non sint peccata [...], nisi habeant circumstantiam venialem vel mortubam, nullum concludunt peccatum, si in sua natura simpliciter considerantur» (199).

Sobre la mera delictación sensible o sensual dice lo siguiente:

«[...] omnis delictatio tactiva, ut tactiva et sensitiva est, non convenit homini et homo ex se vel animal est, et sic ei non convenit possesse. Idem, si quis delictetur in osculo pulcherrime manus, facie, vel genitoris crura et similitate in tactu mollis carnis, concomitantem sit partis, exclusis conuenientibus expresso, interpretatio et potius conveniens, non videntur esse peccatum» (200).

Hurter (201) califica a Zanardo como auctor *in re moralis nimis benignus*. La justicia de tal calificación la hemos pedido ver en las citas adueltas, y más aún, cuando se lee la exposición que hace de las diferentes ocasiones de tentaciones impuras.